(1) AcosTiNO, De haer. 34; Migne, P. L., vol. 42, col.
31 |

(2) AGosTINO, De civ. Dei, XV, cap. 17: « Sicut etiam
in illo psalmo, ubi sacerdos Christus, quemadmodum hlc
rex, apertissime praedicatur: "Dixit Dominus Domino meo”
etc... Deinde.., quod adiungit "Tu es sacerdos in aeternum
secundum ordinem Melchisedech”, ex eo quod iam nusquam
est sacerdotium et sacrificium secundum ordinem Aaron, et
ubique offertur sub sacerdote Christo, quod protulit Melchi-
sedech quando benedixit Abraham, quis ambigere permlttl»
tur, de quo ista dicantur? ». Cap. 20: «..in alio libro, qui
vocatur Ecclesiastes, ubi ait “"Non est bonum homini, nisi
quod manducabit et bibet” [vil, 15]; quid credibilius di-
cere intelligitur, quam quod ad participationem mensae hu-
ius pertinet, quam sacerdos ipse mediator testamenti novi
exhibet secundum ordinem Melchisedech de corpore et san-
guine suo? ». Poco pill oltre Cristo e la Chiesa sono chia-
mati «rex et regina civitatis ». Cf. al lib, xvi, cap. 22. Per
E. BERNHEIM, Mittelalterliche Anschauungen in’ threm Ein-
fluss auf Politik und Geschichtschreibung, Tubinga 1918,
p. 117, & assiomatico che 'ordo Melchisedech valga per Ago.
stino come segno del regale sacerdozio del Salvatore.

Archivio della R. Députazione romana di Storia patria. (A. LXI). N. S. Vol. 1V - 4
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stino ed ¢ stata da lui espressa in piu luoghi; anzi, bi-
sogna riconoscere che anche in questo campo egli ha
lasciato I'impronta del suo genio. Egli ha perfezionato
anzitutto I'idea del sacerdozio di Cristo, integrandola
con l'altra idea, gid espressa nell’dpocalisse ¢ nella Pri-
ma Petri, che il consorzio dei fedeli formi anch’esso un
sacerdotium. La difficolta che si presentava per la con-
ciliazione delle due idee non era piccola: Agostino tut-
tavia la supera acutamente, im magmandu che tutti 1 fe-
deli (e quindi non i soli sacerdoti stricto sensu) possie-
dano una mistica partecipatio al sacerdozio del Salva-
tore (1). Anche il concetto della regalita di Cristo
s'articola in una ricca gamma di determinazioni. Cri-
sto ¢ re d’Israele non per esigere tributi 0 muover guer-
re cruente, ma per regnare sulle anime e condurre i
fedeli in salvazione. La sua dignita regia non significa
promozione o aumento di potere; ma ¢ segno della sua
commiserazione per gli uomini. Il suo titolo stesso de-
v'essere bene interpretato. Egli non ¢ re dei soli giu-
dei, ma anche delle genti, poiche per veri giudei bi-
sogna intendere il seme d’Abramo, gli eredi della pro-
messa, i figli di Dio; il popolo insomma della circon-
cisione nel cuore e della realta spirituale (2).

(1) De civ. Dei, Xvi, cap. 5: Sacerdotium quippe hic
ipsam plebem dicit, cuius plebis ille sacerdos est mediator
Dei et hominum homo Christus lesus. Cui plebi dicit apo-
stolus Petrus « plebs sancta, regale sacerdotium ». Ivi, XX,
cap. 10, prendendo lo spunto dal passo della I Cor. X, 12:
« Sed erunt sacerdotes Dei et Christi, et regnabunt cum eo
mille annis» aggiunge: mnon utique de solis episcopis et
presbyteris dictum est, qui proprie iam vocantur in eccle-
sia sacerdotes, sed sicut omnes christianos dicimus propter
mysticum chrisma, sic omnes sacerdotes, quoniam membra
sunt unius “sacerdotis. De quibus apostolus  Petrus « plebs .
inquit - sancta, regale sacerdotium ».

(2) Tract. LI in loan. evangelium, § 4; ed. Migne, P.
L., vol. 35, col. '1765: Sed quid fuit Domino regem esse
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Una concezione molto elevata del regale sacerdo-
zio di Cristo ¢ quella espressa da Cirillo ’Alessandria.
La sua p051z10nc dottrinale ¢ notevole perche, pur man-
tenendosi nei limiti d’una corretta simbologia, contie-
ne alcune innovazioni d’una certa entitd che contrasta-
no con i dati della tradizione piu accreditata. Anche
Cirillo, come gli scrittori pitt sopra ricordati, comin-
cia con il criticare le trasfigurazioni immaginose di
Melchisedech, il quale, secondo lui, ¢ stato un uomo
in carne ed ossa. Melchisedech non puo essere stato lo
Spirito Santo con funzioni sacerdotali, poich¢ questo
caso implicherebbe la sua inferiorita di fronte alle al-
tre due persone della Trinita. Lo stesso Figlio ¢ sacer-

Israél? Quid magnum fuit regi saeculorum, regem fieri ho-
minum? Non enim rex Israél Christus ad exigendum tri-
butum, vel exercitum ferro armandum, hostesque visibiliter
debellandos: sed rex Israél, quod mentes regat, quod 1
aeternum consulat, quod in regnum coelorum credentes, spe-
rantes, amantesque perducat. Dei ergo Filius aequalis Patri,
Verbum per quod facta sunt omnia, quod rex esse voluit
Isragl, dignatio est, non promotio; miserationis indicium
est, non potestatis augmentum. Qui enim appellatus est in
terra rex ludaeorum, in coelis est Dominus angelorum.
Tract. cxvi, § 5; Migne, ivi, col. 1946-7: Sed Tndaed.
rum tantum rex est Christus, an et Gentium? Imo et Gen-
tium. Cum enim dixisset in prophetia « Ego autem consti-
tutus sum rex ab eo super Sion montem sanctum eius, prae-
dicans praeceptum Domini »; ne propter montem Sion solis
ludaeis eum regem quisquam diceret constitutum, continuo
subiecit « Dominus dixit ad me: Filius meus es tu, hodie
genuil te; postula a me et dabo tibi gentes haereditatem
tuam, et possessionem tuam terminos terrae » (Ps. 11, 6-8).
Unde et ipse iam per os proprium loquens apud Iudaeos:
« Habeo - inquit - alias oves quae non sunt de hoc ovili:
oportet me et ipsas adducere, et vocem meam audient, et
erit unus grex et unus pastor » (Ioan. x, 16). Cur ergo ma-
gnum volumus intelligi in hoc titulo sacramentum, in quo
scriptum erat « rex Iudaeorum », si rex est Christus et Gen-
tium? Quia scilicet oleaster factus est particeps pinguedi-
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dote non in quanto Verbo, ma in quanto uomo. 11 fat-
to che Melchisedech abbia benedetto Abramo non in--
dica una sua superiorita d’alcun genere sul patriarca.